Sic fundamentum partium metallicarum circa ligna variis quidem temporibus commotum, sed tamen his remediis adhibitis non plane est concussum, sic, ut fodinarum cultores ex veteri paroemia metallica:

*Bergwerck will stets ein Freyes han,
Soll es anders von Statthen gahn.*

ad hoc usque temporis spatiū de tutela summi Principis circa metalla maximopere laudanda laetari ac gloriari possint.

§. II.

Ex hacigitur partium metallicarum circa ligna notionē, a nobis iamiam proposita, prouentus fodinarum seu (*Ueberschuss oder Ueberlauf*), vt Saxonica Ordinatio metallica de anno 1598. et recusa anno 1775. Art. LXV. pag. 35. eos nominat) nemini nisi principi, qui ex saltibus suis ligna fodinis necessaria gratis caedenda praebet, recte attribui possint. Cum vero hi prouentus ratione decumarum principia-

cipalium n) in sumtuum metallicorum refusiones (wiedererstattete Verlag), et fructuum ex fodinis largitiones (Ausbeute), distribuantur; quaeritur num in utroque casu ratione istarum prouentus partium metallicarum locum habeat? Quae quaestio multas magnasque contentiones excitauit. Fuerunt enim, qui affirmarent, liberas partes metallicas, ad quas eae circa ligna pertinent, fructuum tantum largitionem consequi debere, non autem refusionem quandam instar sociorum, qui impensas suas in fodinam factas, vel Recessum sic dictum, demum recuperant, cum tales partes liberae nullas impensas fecissent ideoque nullam, quae iis restituatur, refusionem, postulare possent. His vero, alia quaestione proposita, satisfaciendi periculum faciamus. Nonne etiam princeps pro partibus circa ligna metallicis gratuita fodinis ligna permisit, adeoque easdem, nisi forte maiores impensas fecit? Nec hoc loco obiectionis speciem habere potest, quod dicant, collationem pro partibus circa ligna in materia et mercibus esse factam, quarum largitio sociis loco impensarum in legibus metallicis grauissime prohibita est, et praeprimis secundum Ordinationem Saxoniae metallicam Art. LX. aequem ac Resolutiones metallicas de anno MDCCIX. §. 29. Varie enim huic obiectioni obuiam ire possumus. Primum enim notandum est, his constitutionibus LLatorem solum lucri studium et institoris aut sociorum fraudulentiam inhibere voluisse, deinde singulare inesse beneficium quod conseruationem utilitatemque spectat, huic largitioni lignorum denique, quod non erat negligendum, princepem ceu legislatorem legibus omnino solutum esse l. 31. π. de Leg. quod ne-gabat omnino nullus.

Aequi-

n) Notum enim est, fodinas redditus praebentes (Ausbeutzechen), et quidem ex argento (die Ausbeut-Silber), decimas integras, illas vero, ex quibus tantum collatae pecuniae restituuntur (die Zechen so in Wiedererstattung (des Zabuſverlags stehen) vigesimas, aut semi decimas, vii omnia argenta in numeros euidentia (Lohn-Silber), principi offerre teneri.

Aequitas igitur rem defendit, neque intelligi potest, quare Princeps solum ratione partium metallicarum circa ligna, ea, quae gratuita lignorum metallicorum assignatione in fodinas antea impendit, etiam sensim recuperare non debat, in primis cum praeterea in tali antegressa propensione et subsidio vsuras amittat? His tam grauibus causis rite ponderatis, omne inter refusione sumtuum metallicorum, et fructuum largitionem discrimen ratione partium liberarum plane est sublatum, et in Fribergensi cuniculorum Recessu Dresdae d. 21. Iunii 1684. §. 9. o), clementissime constitutum est:

Die Wiederbezahlung der Receff-Schuld soll jederzeit auf 128. Kuxen eingetheilt, und also die Frey-Kuxen mit bedacht werden.

Fructuum, quos accipit Princeps pro partibus circa ligna metallicis, ratio reddenda est praefecturae Decumarum (Zehenden-Amt) Electorali, cui decumani circa stanna (Zinn-Zehendnere) constituti suas tabulas quoque inferre debent. Qua propter et illorum malorum timor cessat, quae tangit Mandatum d. 14. Decbr. 1620.

§. 12.

Reliquum est, ut paucis attingamus, quomodo malae artes et defraudationes circa ligna fodinarum cum in genero, tum ratione partium metallicarum circa ligna puniri debeant. Tantum abest, ut in id, quod olim pro problemate habebatur, inquiramus, annon ad evitandas defraudationes detectas, ab omnibus omnino fodinis, pretium gratis acceptorum lignorum circa fodinas soluendum sit, quod deinde in fine spatii trimestris restituiri possit? Quale institutum in moderatione portorii (*General-Accise*) circa materias metallicas est introductum: ut potius de poenis criminum huc pertinentium aliquid adiiciantur. Nimia lignorum metallis desti-

a) Vid, Sammlung zur Sächsischen Geschichte in 8vo Chemnitz 1774. B. 8.
p. 325.

destinatōrum decollatio a saltuariis p) facta, nec non ministrorum saltuariorū conuentiones illicitae eum fodinarum operariis agitatae in poenis arbitrariis expositae sunt. Qui ligna libera accipit, eaque sine praeuia assignatione caedenda curat, eius aūfus, sāne vti furtum lignarū poena nimirū quadruplici surati pretio coeretur. Ex Generali d. 16. Iulii 1755 q) von Abstellung der Missbräuche des Holzwesens.

Porro in abusus lignorum pariter ac illicitas defraudationes metallicorum et saltuariorum seruorum decernit Mandatum d. 14. Decbr. 1620. ita: vt grauioribus et atrocioribus poenis adſciantur, quae vel ex summi Principis voluntate, vel ex Consiliariorum a rebus metallicis arbitrio definiendae sunt. Plura lūcentiora Decisa Rescriptum d. 8. April 1767. exhibet, iubens:

Wer Holz und brauchbare Abgänge von der Halde verſchleppt, oder ſouß auf was Art es immer ſeyn wolle, ſich eine dergleichen Partbiereney zu Schulden kommen läſt, gegen dem iſt mit unnachbleibender Cassation zu verfahren.

Caeterum ordinatio metallica Eybenſtocensis de anno MDLVI. §. 32. ad puniendos eos, qui sine assignatione forſtali ligna metallis apta caedunt, corporis et bonorum poenam constituit. Defraudatio denique fructuum largitionis ad principes pertinentium pro partibus circa ligna metallicis, cum rationes ab exactoribus religionis fide obſtrictis confiantur, secundum Constitutionem de Residuis eiusque Mandato d. 17. Decbr. 1767. declaratorio insigniter sine dubio punienda est.

Atque ita qualemcumque de partibus metallicis circa ligna pro angustis huius speciminis terminis delineationem exhibuisse existimo, cuius emendationem felicioribus ingeniis eo lubentius officiose submitto, quo maiori studio melio-

p) Saltuarii in non illis locis ligna fodinis destinata ad viginti et plures vi-
nas decollare ſe poſſe putant.

q) In Codic. Aug. Continuat. P. III. pag. 1525.

meliora in ista iurisprudentiae parte edoceri cupio, in qua eruditorum diligentiae multa adhuc restant, inuestiganda atque explicanda. Ceterum rogo Lectores maxime doctos et huius rei peritos ut, quicquid in hac dissertatione minus recte vel accurate iis dictum videatur, id iuuentutis imbecillitati condonare velint. Maximum enim diligentiae et industriae calcar in posterum addet, si, operam meam Viris doctis non plane displicuisse intellexero!

COROLLARIA.

I.

Quod vulgo de metallorum dominio originario secundum ius Romanum afferitur, pertinuisse ad dominum praedii, non in genere, sed tantum de Italia verum esse arbitror, in reliquis enim prouinciis metalla in dominio ciuitatis fuisse videntur. Quae est quoque coniectura TITII in diss. de iure metallorum Lips. 1695.

II.

Vero simillima est coniectura GER. NOOD TII in Comm. ad Pand. per Lautumias in l. 1. §. vlt. D. de aleator. intelligentis non condemnationem ad metalla vel operas publicas, sed carcerem.

III.

Kuxe sunt partes fodinarum non tantum metallorum effosorum. Quamvis enim in his exercitores ante divisionem quoque habeant partes, has tamen Kuxe dici non puto, sed haec potius appellatio immobile quid notat, conf. Confl. Sax. 25. P. II.

IV.

Mirifice falluntur, qui in iure Prov. Sax. L. 1. Art. 35. thesaurum fisico attribui putant, cum in hoc loco, seu ex connexione patet, potius de metallifodinis sermo sit, conf. Confl. Sax. 53. P. II.

PRAENOBI LISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
VIRO
ERNESTO FRIDERICO GUILIELMO
SIMON
FRIBERGENSI
S. P. D.
P R A E S E S.

Ingenii vires differendo periclitaturus; elegisti haud tristum et vulgatum argumentum, quod que simultam ab utilitate quam suavitate uberrimam ducit commendationem ac TVIS rationibus plane est adaequatum. Ipse, fateor, licet per breuissima temporis interualla, quibus mihi a negotiis academicis vacanti requies oblectationis plena in consuetudine et amicitia carissimorum Fribergensium contigit, primis tan-

tum

QK Fe 1390

OMNIBUS SYNTA OMNIBUS TANT

tum labris metallicae scientiae amoenitatem degustauerim,
coepi eam in summis deliciis habere. Quid mirum igitur
TE, qui in ea regione patriam nactus es, ubi quasi sedes me-
tallorum deprehenditur, argumento ex iure metallico elabo-
rando operam dedisse? Gratulor TIBI ex animo de publico
islo singularis TVAE eruditionis specimine atque, uti ami-
cis meis omnia ex voto euenire cupio, ita et applaudo ex meri-
to TVIS conatibus TIBI que fausta quaevis ex intimo
pectoris affectu appreco. De me vero sic velim existimes, me
eorum omnium, quibus TVA salus augebitur, pro amicitia
erga TE mea participem esse futurum. Vale.

Scripsi Lipsiae d. xxvii. Ian. MDCCLXXXVIII.

X2379921

m.e

V I R O
ILLVSTRI ATQVE EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO DOMINO
DOMINO
IOHANNI CHRISTIANO
SCHMIDIO

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE
A CONSILIIS COMMISSIONVM METALLICA-
RVM, QVAESTORI PVBLICO REDITVVM EX FO-
DINIS SANGERHVSIAE ET POTTENDORFF, AT-
QVE SVMMO PRAEFECTO MONTIVM IN CIR-
CVLO THVRINGIAE ET ISLEBIAE etc.

PER QVAM SPECTATISSIMO

PATRONO OPTIMO MAXIMO